
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-343-2024 DEL 16/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno sedici (16) del mese di ottobre alle ore 09:20 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-343-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: SISTEMA MUSICALE CITTADINO: INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AD AERCO - ASSOCIAZIONE 
EMILIANO-ROMAGNOLA CORI A.P.S. - NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE 
CULTURALE CON COMUNE DI PARMA - S.O. CASA DELLA MUSICA REP.  N. 
19816 DEL 12/05/2023. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5099 del 23/09/2024 
 
OGGETTO: SISTEMA MUSICALE CITTADINO: INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AD AERCO - ASSOCIAZIONE 
EMILIANO-ROMAGNOLA CORI A.P.S. - NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE 
CULTURALE CON COMUNE DI PARMA - S.O. CASA DELLA MUSICA REP.  N° 19816 
del 12/05/2023. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con 
successivo atto di Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la 
nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario 
relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 

- che “Contributi al Sistema culturale cittadino” è un’attività di cui all’obiettivo 
strategico operativo 3.04.01 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 - ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 16/02/2024 e 
del Piano Dettagliato delle Attività (PDA) approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 827 del 29/03/2024  ;  

- che il Comune di Parma, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali per la 
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo 
territorio, della sua identità civica e culturale, ed in conformità con le finalità 
affermate nel proprio Statuto, esercita abitualmente la propria attività anche 
mediante la stipula di Convenzioni con Enti e Associazioni operanti sul territorio, che 
arrecano un notevole contributo di competenze culturali, sociali, storiche e 
dispongono di importanti capacità divulgative; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 119 del D.lgs n. 267/2000, che richiama a sua volta l’art. 43 della L. 449/1997, 
ai sensi dei quali è facoltà degli Enti Pubblici, “al fine di favorire una migliore qualità 
dei servizi prestati […] stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di 

copia informatica per consultazione



collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire 
consulenze o servizi aggiuntivi”;  

- la deliberazione di C.C. n. 29 del 22.03.2016 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato gli obiettivi strategici di politica culturale musicale e il nuovo Regolamento 
per il funzionamento e l’organizzazione della Casa della Musica e delle strutture e 
degli spazi museali ad essa collegati; 

- la deliberazione di G.C. n. 86 del 16/03/2023 con la quale la Giunta Comunale 
esprimeva indirizzo favorevole circa la stipula di una nuova Convenzione culturale, tra 
il Comune di Parma – S.O. Casa della Musica e AERCO - Associazione Emiliano-
Romagnola Cori A.P.S., per l'attuazione di progetti culturali musicali per il triennio 
2023/2025; 

- la determinazione dirigenziale n. 666 del 30/03/2023 con la quale si approvava il 
testo di Convenzione tra Comune di Parma – S.O. Casa della Musica e, AERCO – 
Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S (Cod. Fisc. 92026360377 - P. IVA: 
04046421204) con sede in Bologna, Via Barberia 9, per l'attuazione di progetti 
culturali musicali per il triennio 2023/2025;  

- la Convenzione iscritta nella Raccolta scritture private del Comune di Parma rep.  N° 
19816 del 12/05/2023 per la durata di anni  tre dalla data di sottoscrizione, con 
scadenza al 31.12.2025, pertanto  ancora in corso di validità (2023-2025), con la quale 
è stato dato proseguo al proficuo rapporto di collaborazione culturale instaurato tra il 
Comune di Parma - S.O. Casa della Musica e AERCO - Associazione Emiliano-
Romagnola Cori A.P.S. evidenziando  nel tempo significative qualità e continuità negli 
indirizzi culturali, sia per il perseguimento delle politiche culturali musicali del Comune 
di Parma, che per quanto concerne il profilo del livello di attività culturali musicali 
nell’ambito della musica corale di rilevanza nazionale e internazionale e delle proposte 
di divulgazione e formazione musicale, grazie alla qualità  delle proposte di AERCO - 
Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S.; 

DATO ATTO che la convenzione in argomento prevedeva tra gli impegni del Comune 
di Parma che: “conseguentemente alle verifiche di cui agli obblighi ed impegni di 
AERCO – Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S, previsti nel testo di 
convenzione che si intende stipulare, potrà essere valutata l’eventuale concessione 
di un contributo, sulla base dei programmi di attività concordati annualmente e dei 
bilanci presentati, nonché della disponibilità di bilancio da parte dell’Amministrazione, 
la cui quantificazione avverrà di anno in anno, pertanto nel caso specifico, previa 
ulteriore proposta di espressione da parte della Giunta Comunale, cui seguirà 
l’adozione di apposito atto dirigenziale, a sostegno della propria attività istituzionale 
in ambito musicale”:  

ATTESO: 

- che il Presidente di AERCO – Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S, ha 
inoltrato al Comune di Parma – Assessorato alla Cultura, richiesta di concessione di 
un contributo (ns PG 252694/2024) quantificato in € 5.000,00, per la realizzazione 
di attività da svolgersi nell’ambito della Convenzione sopra richiamata, in particolare 
per l’anno in corso, avendo proposto di inserire nella programmazione convenzionale 
anche la realizzazione del Festival Spiritus, rassegna di canto corale di respiro 

copia informatica per consultazione



internazionale, che richiamerà a Parma prestigiose formazioni corali, che si esibiranno 
in concerti aperti al pubblico di cittadini e turisti in varie chiese e luoghi della città; 

- che detta richiesta, acquisita agli atti presso gli Uffici di Casa della Musica, riporta 
altresì un resoconto delle attività realizzate in ambito convenzionale nel 2023, con un 
consuntivo di € 23.000,00 e per l’anno  2024, con un preventivo di spesa pari ad € 
19.000,00, per la realizzazione delle iniziative programmate; 

RITENUTO, pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, proporre di esprimere 
indirizzo favorevole affinché possa essere riconosciuto ad AERCO – Associazione 
Emiliano-Romagnola Cori A.P.S (Cod. Fisc. 92026360377 - P. IVA: 04046421204) 
con sede in Bologna, Via Barberia 9, un contributo economico, da determinarsi nella 
misura massima di € 5.000,00, sulla base della verifica affidata al Dirigente 
competente circa l’attività svolta, la sua rispondenza ai criteri di politica culturale 
dell’Amministrazione comunale per l’anno 2024; 

DATO ATTO: 

- che la spesa massima di euro 5.000,00 trova capienza nel capitolo 10501254 
“CASA DELLA MUSICA: TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE” del (DUP) 2024-2026 
e che il Dirigente del Settore Cultura e Turismo provvederà ad adottare tutti gli atti 
gestionali conseguenti alla presente delibera; 

- che per il successivo anno convenzionale 2025 il Dirigente del Settore Cultura e 
Turismo – S.O. Casa della Musica, in base alla relazione previsionale della 
programmazione ed alla presentazione del bilancio previsionale per la realizzazione 
della stessa, disporrà il riconoscimento di un contributo fino ad un massimo di € 
10.000,00, sulla base delle risorse di bilancio disponibili; 

- che l’Amministrazione Comunale “provvederà a verificare, in ossequio alle 
disposizioni di cui alla legge 4 agosto 2017, n. 124, la pubblicazione, da parte di AERCO 
– Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S, in un’apposita sezione del proprio 
sito internet/portale digitale i dati e le informazioni necessarie relativamente a 
sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti in denaro o in natura, ricevuti dalle 
pubbliche amministrazioni, nel corso dell’anno, se di importo totale uguale o superiore 
a € 10.000,00”; 

RILEVATO che la Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della 
Sig.ra Manuela Calderini, incaricata dal 01.04.2023 al 31.03.2025, quale 
Responsabile della Posizione Organizzativa della S.O. Casa della Musica, con 
provvedimento di nomina Prot. Gen. n. 59360 del 30.03.2023; 

Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG 2022/56 PG n. 242270 del 15/12/2022 
che conferisce alla Dott. Alessandro Puglisi l’incarico di Dirigente del Settore Cultura 
e Turismo del Comune di Parma; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 

copia informatica per consultazione



Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di procedere alla concessione del contributo medesimo ad AERCO – 
Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S finalizzato alla realizzazione delle 
attività oggetto della convenzione, in particolare per la miglior organizzazione del 
Festival Spiritus che si svolgerà a Parma nel prossimo mese di novembre; 
 

 
DELIBERA 

 
 
- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

- di esprimere indirizzo favorevole affinché possa essere riconosciuto ad AERCO – 
Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S (Cod. Fisc. 92026360377 - P. IVA: 
04046421204) con sede in Bologna, Via Barberia 9, un contributo economico, da 
determinarsi nella misura massima di € 5.000,00, sulla base della verifica affidata al 
Dirigente competente circa l’attività svolta, la sua rispondenza ai criteri di politica 
culturale dell’Amministrazione comunale per le attività  dell’anno 2024 in forza di 
convenzione rep. N. 19816 del 12/05/2023; 

- di dare atto che il Dirigente del Settore Cultura e Turismo – S.O. Casa della Musica 
provvederà ad adottare tutti gli atti gestionali conseguenti alla presente nell’ambito 
delle risorse di bilancio disponibili e degli obiettivi affidati dagli strumenti di 
programmazione dell’Ente tra cui, in particolare, l’imputazione nella misura massima 
di € 5.000,00 prevista dalla presente deliberazione al capitolo 10501254 “CASA 
DELLA MUSICA: TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE” del (DUP) 2024-2026; 

- di dare atto che per il successivo anno convenzionale 2025 il Dirigente del Settore 
Cultura e Turismo – S.O. Casa della Musica, in base alla relazione previsionale della 
programmazione ed alla presentazione del bilancio previsionale per la realizzazione 
della stessa, disporrà il riconoscimento di un contributo fino ad un massimo di € 
10.000,00, sulla base delle risorse di bilancio disponibili; 

- di dare atto che la presente deliberazione è stata istruita dalla responsabile della 
S.O. Casa della Musica, Manuela Calderini Responsabile del procedimento incaricata 
dal 01.04.2023 al 31.03.2025, quale Responsabile della Posizione Organizzativa della 
S.O. Casa della Musica, con provvedimento di nomina Prot. Gen. n. 59360 del 
30.03.2023; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere alla concessione 
del contributo medesimo ad AERCO – Associazione Emiliano-Romagnola Cori A.P.S , 
finalizzato alla realizzazione delle attività oggetto della convenzione. 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-343   DEL  16/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5099 del 23/09/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5099 del 23/09/2024 del SETTORE CULTURA E TURISMO  di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
SISTEMA MUSICALE CITTADINO: INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA CONCESSIONE DI 
UN CONTRIBUTO ECONOMICO AD AERCO - ASSOCIAZIONE EMILIANO-ROMAGNOLA 
CORI A.P.S. - NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CULTURALE CON COMUNE DI 
PARMA - S.O. CASA DELLA MUSICA REP.  N. 19816 DEL 12/05/2023. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
PUGLISI ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



7231/2024 
1203/2025 

 
 
 
 
 

Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5099 del 23/09/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5099 del 23/09/2024 del Settore S.O. CASA DELLA MUSICA di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
SISTEMA MUSICALE CITTADINO: INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA CONCESSIONE 
DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AD AERCO - ASSOCIAZIONE EMILIANO-
ROMAGNOLA CORI A.P.S. - NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CULTURALE CON 
COMUNE DI PARMA - S.O. CASA DELLA MUSICA REP.  N. 19816 DEL 12/05/2023. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 5099 del 
23/09/2024 del Settore / Servizio  S.O. CASA DELLA MUSICA avente ad Oggetto: 
“SISTEMA MUSICALE CITTADINO: INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AD AERCO - ASSOCIAZIONE 
EMILIANO-ROMAGNOLA CORI A.P.S. - NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE 
CULTURALE CON COMUNE DI PARMA - S.O. CASA DELLA MUSICA REP.  N. 
19816 DEL 12/05/2023. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 16/10/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-343  del  16/10/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 17/10/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 17/10/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 16/10/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


